
STŘEDOVĚKÉ SOUDNIČKY
Digitalizace textu a obrazky: Thyronx@seznam.cz

Neopatrná komorná
Vlastimil Vondruška

Jakub myl rozvážně, téměř láskyplně okenní tabulky a dával si
záležet, aby na nich nezůstala jediná šmouha. Ostatně, paní
hraběnka byla na podobné nedostatky velice přísná. Občas
přimhouřil oči před slunečními paprsky, které se od skla
odrážely a bodaly do očí. Měl už svůj věk a zrak mu nesloužil
tak, jako v mládí. Pobrukoval si a v duchu ho napadlo, kolik
oken už za svůj život na drnholeckém zámku umyl. Z poklidu
vzpomínek ho vyrušil divný zvuk. Otevřeným oknem zaslechl
zvenku dutý úder, ale velice zvláštní, takový neznal. Vyhlédl,
musel se pořádně vyklonit. Na cestě, která vedla souběžně s
průčelím zámku, leželo na zemi v písku ženské tělo. Té ženě do
obličeje neviděl, ale podle oděvu poznal, že to je komorná
Klárka. Od maštalí k ní už utíkal kočí s čeledínem.

Jakub rychle pohledem změřil, kde dívčino tělo leží, pak odložil
hadr a pospíchal do červeného salonku, z jehož okna musela
vypadnout. Pokud se dalo Klárce pomoci, ti dole to určitě
udělají. Jeho zajímalo, proč se to stalo. Okna na celém zámku

1



myl jen on. Při práci se jí to neštěstí stát nemohlo. A že by byla
tak neopatrná a vyklonila se tolik, aby vypadla, to se mu
nezdálo.

Zámek Drnholec

Na prahu salonku se zastavil a zkoumavě se rozhlédl.
Prostřední okno bylo otevřené a běhoun pod ním pokrčený,
jako by po něm někdo uklouzl. Jinak bylo vše na svém místě, nic
nenasvědčovalo, že se tu stalo neštěstí. Teprve když popošel
několik kroků, uviděl prachovku. Ležela v rohu pod šachovým
stolkem.

2



Došel pro prachovku, shýbl se a zvedl ji. Klárka s ní obvykle
smetala prach z porcelánu a skla, který mělo panstvo
vystavené v salonech. Narovnal se a pozorněji se zadíval na
stěnu nad stolkem, kde visely modré talíře s delftskými
dekory. Jeden háček byl prázdný, ale na zemi žádný rozbitý talíř
neležel.

To bylo divné, protože zrovna včera tu čistil koberce a přísahal
by, že žádný talíř nechyběl. Chvíli se rozhlížel kolem sebe a pak
za ozdobně vyřezávanou komodou zahlédl nevelký střep. Sebral
ho. Jedna strana byla glazovaná bíle a na druhé byl zlomek
vyobrazení modrého domu. Nebylo pochyb, ten střep pocházel
z chybějícího talíře.

Uložil ho do kapsy livreje a rozvážným krokem se vydal ke
schodišti pro služebnictvo. Před zámkem bylo živo. Sbíhali se
další a další sloužící. Spolu s Jakubem dorazil také starý pan
hrabě se synem a svým osobním lékařem, který byl původem
Ital a jehož jméno místní zkomolili na pan Číčo. Služebnictvo se
před vrchností uctivě  rozestupovalo, aby pán mohl k dívce
projít. Lékař se shýbl, sáhl jí na zápěstí, pak zvedl víčka a
prohlížel její oči. Lidé kolem ho sledovali s tichou úctou. Pak
zavrtěl hlavou.

„Tady jsem zbytečný. Pošlete pro zámeckého kaplana.“

Jakmile vyřkl svůj ortel, začali se služebníci křižovat a několik i
naříkalo. Teprve teď si správce uvědomil, že tohle vlastně není

3



jejich věc. Navíc měl pocit, že se na něj hrabě tázavě podíval.
Rozkřikl se na shromážděné služebnictvo, co tu okouní, má
přece svou práci. Ale ještě než se rozešli, oznámil hrabě:

„Protože ta nebohá dívka zemřela v našich službách,
uspořádám jí důstojný pohřeb na mé náklady. A teď jděte po
svých.“ Zavolal si písaře a nařídil mu, aby o neštěstí sepsal
protokol a aby zařídil pohřeb.

I když se lidé rozešli a pokračovali v obvyklé každodenní
činnosti, mnoho práce ten den neodvedli. Neustále se vraceli k
tomu hroznému neštěstí.

Nejčastěji se dohadovali, jaká Klárka vlastně byla. Byla mladá a
hezká, o tom nebylo pochyb, ale s většinou služebnictva si příliš
nerozuměla. Někteří o ní tvrdili, že byla namyšlená. Jiní ji hájili,
že byla jen nesmělá. A všechny také zajímalo, jak asi bude
vypadat pohřeb a zda jim na ten den dá pan hrabě volno na celý
den, nebo jen na čas obřadu.

Při večeři v čeledníku si Jakub sedl vedle podkoního Matyáše.
Často jídávali spolu, protože byli na zámku nejstarší sloužící a
pamatovali ještě matku jejich pána. To bylo v časech, kdy tu
stálo starobylé polorozpadlé stavení. Pamatovali celou jeho
přestavbu na honosné zámecké sídlo. I když spolu sedávali
často, mnoho řečí nenamluvili. Rozuměli si i pohledem a
gestem. Jenže dnes důvod k hovoru byl.

„V kanceláři zapsali do knih, že šlo o nešťastnou náhodu,“  začal
rozvážným  hlasem  Matyáš.

4



Drnholec

„Písař uvedl, že při úklidu uklouzla, a protože bylo zrovna
otevřené okno, větralo se, tak vypadla ven. A pádem si zlomila
vaz.“

„O okna se starám já. A já ho neotevíral,“ podotkl jakoby
mimochodem Jakub a přidal si z mísy ještě trochu prosné kaše.
Tu měl rád.

„Je léto, od rána vedro. Umím si představit, že si ho otevřela,

5



aby měla při práci alespoň trochu čerstvého vzduchu,“
oponoval podkoní.

„Nezapomeň, že se při práci s prachovkou práší. Od toho se
přece jmenuje, ne?“

„I kdyby, neumím si představit, proč by měla při tom vypadnout
z okna.“

„Netvrď to tak přesvědčeně. Mládí bývá ztřeštěné. Kolik jí
bylo? Možná ani ne dvacet. Něco zaslechla, utíkala k oknu,
chtěla se vyklonit, ale uklouzla. A neštěstí máš hned.“

„V první chvíli mě to taky napadlo,“ souhlasil starý Jakub.
„Jenže venku nikdo nebyl. Proto jsem hned po tom neštěstí
utíkal do červeného salonku. U okna byl shrnutý koberec, jako
by po něm někdo doopravdy uklouzl. Jenže dvě věci mi nejdou
na rozum. Prachovka ležela na podlaze na opačné straně
místnosti. No řekni, běžela by se podívat z okna a přitom by ji
odhodila na zem? Služebné s ní v ruce přece běhají po celém
zámku. Někdy si ji přinesou i k jídlu. Je to něco jako jejich erb.
Proč by ji hodila na zem? A ještě něco. Když vypadla, nezaslechl
jsem žádný výkřik. Zažil jsi, aby někdo padal a přitom mlčel? A
ženské zvlášť. Ječí při každé příležitosti.“

„Mě taky jedna věc zarazila. Pohřeb má být už zítra. Nikdy se s
pohřbem tak nespěchalo. Jako by…,“ starý podkoní jen  pokrčil
rameny, ale raději nedořekl.

„A je tu ještě ta věc s talířem,“ pokračoval Jakub.

6



„S jakým talířem?“

„Podívej se na tenhle střep. Našel jsem ho v červeném salonku.
Ráno, když jsem tam byl, ještě před tím neštěstím, na zemi
neležel. Když jsem tam přiběhl pak, chyběl na stěně jeden talíř
a na zemi za komodou jsem našel tohle. Ale proč ne ty ostatní?
Někdo jeden talíř rozbil, to je jisté.“

„Možná nějaká nepozorná služka. Uklízela a na ten jeden
zapomněla.“

„Dneska se v červeném salonku ještě neuklízelo. Klárka byla
první. A tak se mi pořád hlavou honí takové divné myšlenky.“

„Mně taky. Co když Klárka nevypadla sama? Co když jí někdo
pomohl? Není přece normální, aby nevykřikla, když padala z
okna. To znamená jedinou věc. Vykřiknout nemohla. Jenže
proč, na to by mohla odpovědět jen ona sama. Ovšem to už
chudák  neudělá. Víš, já ji měl docela rád. Vždycky se na mě
usmála.“

„Odpovědět může i mrtvé tělo,“ upozornil podkoní Matyáš.
„Leží v zámecké kapli. Nepůjdeme se tam pomodlit?“

Jakub přikývl a vstali od stolu. Večer bylo v kapli důstojné ticho
a klid. Byli tu sami. Mrtvé tělo bylo přikryté bílým plátnem.
Jakub vytáhl ze svícnu hořící voskovici a nadzvedl ho. Matyáš,
který v mládí sloužil ve vojenském lazaretu, se nad dívčino tělo
sklonil. Hledat nemusel dlouho. Na jejím krku postřehl hned
několik drobných modrých podlitin, jaké způsobují prsty při
škrcení. Ukázal na ně a přikývl na znamení, že tohle vysvětluje

7



vše. Jakub tělo pečlivě zase zakryl a oba se vytratili ven.

„Tak co tomu říkáš? Že by si toho ten italský felčar nevšiml?“

„Všimne si jen toho, co mu poručí vrchnost, copak ho neznáš?“

„Ale nejde jen o ten krk,“ pokračoval Jakub, sotva vyšli ven do
zahrady.

Zámek a Kostel Drnholec

„Všiml sis těch náušnic? Pěkné a pořádně drahé, nemyslíš? Kde
na ně vzala?“

„Hezké holky, jako je ona, si šperky nekupují, ale dostávají je,“
pousmál se Matyáš.

„Téměř každá pěknější služebná nějaký má. A ani jedna si ho
nekupovala, na to vezmi jed.“

„Klárka jednu náušnici před časem ztratila,“ vzpomínal Jakub.
„Lítala po celém zámku a převracela všechno, co se jí dostalo do
ruky. Nakonec tu náušnici našla Dorotka, komorná starého
pána. Stlala prý lůžko mladého hraběte a tam tu náušnici našla.
Neřekla to živé duši, jenom mně. Jsem její kmotr, a tak se mi

8



občas svěřuje. Je to hodná holka a žádný drahý šperk nenosí!“

„Jenže sám říkáš, že se to stalo před několika měsíci.“

„No právě. Právě po dvou nebo třech měsících nastávají
obvykle potíže. Tedy lépe řečeno, pravidelné potíže ustanou,
jestli mi rozumíš?“

„Máš mě za hlupáka? Pravda je, že Klárka posledních pár dní
chodila jako tělo bez duše. I v čeledníku si toho všimli. A minulý
týden ohledávala porodní bába všechny služebné, zda jsou
počestné panny. Tuhle hloupost zavedla kdysi stará paní a
pravidelně se dodržuje. Nikdo neví, k čemu to je, protože se
ještě nestalo, aby pán propustil holku, která by už panna
nebyla.“

„Nám to ale může pomoci…“

„A k čemu?“

„Copak tě nezajímá, kdo toho chudáka holku zabil?

Nosila drahé náušnice, jedna se našla v loži mladého pána, a
nejspíše byla těhotná. Kdo měl tedy důvod zbavit se jí?“

„Mladý pán byl ráno na vyjížďce. Sedlal jsem mu koně. Viděl
jsem ho odjíždět a vrátil se, až když už byla Klárka mrtvá,“
upozornil věcně Matyáš.

„Nefantazíruj, můj starý příteli. Mladý hrabě už obtěžkal
několik holek. Ani jednu nemusel zabíjet. Dal každé slušné
věno a provdal za některého ze svých úředníků. A spokojeni byli
všichni.“

9



Jakub rozhodil bezradně rukama.  Tohle bylo na jeho logiku už
příliš. Za porodní bábou však se svým přítelem zašel.

„Ano, Klárka byla v požehnaném stavu,“ potvrdila.

„Když jsem to řekla panu hraběti, tedy tomu starému, panství
řídí přece on, pobaveně se rozesmál a dal mi nějaké peníze,
abych o tom pomlčela. Jindy jsem jeho opatrnost chápala, ale
teď ne. Klárka se měla přece vdávat. Věděli to tady všichni. Už
několik měsíců byla zasnoubená.“

„Za koho?“

„Za syna sedláka Bláhy. Ta holka si uměla vybrat, největší statek
v okolí. Svatba měla být hned, jak na podzim ukončí svou službu
na zámku. Řekla bych, že ženich už nechtěl čekat. To se stává
často, já bych mohla vyprávět.“

„Tys to jejímu snoubenci přes zákaz pověděla, že je to tak, ty
babo užvaněná?“ vyjel na ni ostře Matyáš.

„Co si myslíte?“ kroutila se, ale oba ji znali. Nakonec se porodní
bába přiznala, že zašla za mladým Bláhou a za tři stříbrňáky mu
prozradila to šťastné tajemství, že bude otcem.

„A je to jasné,“ liboval si Jakub, když se vraceli do zámku.
„Mladý Bláha Klárku miloval, ale nic s ní neměl. Když se to
dozvěděl, pomstil se jí.“

„Chlap se obvykle mstí jinému chlapovi, který jeho milovanou
připraví o počestnost,“ upozornil Matyáš, který ve volných
chvílích rád v zámecké knihovně čítal rytířské romány. Starý

10



hrabě jednou týdně dovoloval svému služebnictvu, aby se tam
vzdělávalo. Směli číst vše, s výjimkou knih francouzských
rebelů, jak hrabě říkal osvíceneckým myslitelům.

„Ale i kdybychom připustili, že si zlost vylil na Klárce, jak se do
zámku dostal? A jak zase ven?“

„Po ránu se do zámku dostane každý,“ nesouhlasil Jakub, který
hájil svůj nápad.

„Sedláci vozí do kuchyně potraviny, poklasní a rychtáři se
scházejí v kanceláři pro instrukce.“

„Ano, ale to všechno se odehrává v přízemí. Do patra, kde bydlí

11



vrchnost, poddaní nesmějí.“

„Vplížit se tam však mohou, to snad připustíš.“

„Neznají to tam. Zabloudili by. Leda by si Klárka domluvila s
mladým Bláhou v červeném salonku tajnou schůzku. A tomu
nevěřím ani za mák. A zapomínáš ještě na jednu okolnost. Co
ten rozbitý talíř? Ty si myslíš, že by Bláha uklízel střepy?“

„A proč je vlastně vrah uklízel?“ napadlo starého Jakuba a na
okamžik se zastavil.

„Ten, co Klárku vyhodil z okna, neměl přece čas, aby se o něco
podobného staral.“

„Čas měl,“ nesouhlasil Matyáš.

„Uškrtil ji, pak v klidu uklidil střepy a teprve pak ji vyhodil z
okna. A ty střepy uklidil proto, aby se nepřišlo na to, že se s ním
pohádala. Možná došlo k zápasu…“

„Moc čteš. Pokud se s někým rveš, pak spíše porážíš nábytek.
Já se v hospodě porval několikrát, když jsem byl mladší,“
vzpomínal hrdě Jakub.

„Tohle vypadá spíše na to, že vrah dal Klárce políček. Narazila
do stěny za sebou a ten talíř shodila. Pak po ní skočil a uškrtil ji.
Dává to smysl?“

„Ne! Mladý pán byl na vyjížďce, na tom trvám,“ protestoval
podkoní Matyáš.

„A nevěřím, že by se mladý Bláha dostal nepozorovaně do
červeného salonku. Ale i kdyby, jak by z něj  utekl? To by musel

12



běžet přece kolem tebe. Jiná cesta ke schodišti nevede. A ty jsi
říkal, že ses tam rozběhl hned, jak její tělo vypadlo z okna.“

„To je pravda,“ vyhrkl překvapeně starý Jakub. Na okamžik se
zarazil a pak tiše dodal:

„Vrah se nemohl dostat ke schodišti, a v tom případě musel
zmizet opačným směrem, než jsem byl já. V zadní části zámku
jsou už jen ložnice našich pánů. A protože byl mladý pán na
vyjížďce a hraběnka je v lázních, pohyboval se tam v tu chvíli
jediný člověk. Starý hrabě.“

„Jenže proč by ten vraždil?“

„A co když to dítě bylo jeho? Klárka nemusela spát jen s jeho
synem. Mohla ho vydírat. Umíš si představit, co by udělala
stará hraběnka po návratu z lázní, kdyby jí Klárka něco
takového pověděla? Ani Švédové za té hrozné dlouhé vojny
neřádili tolik, jak by řádila ona.“

„Jenže něco takového mu nedokážeme,“ povzdechl si starý
podkoní.

13



Drnholec

„Ale i kdyby, k čemu by to bylo?“

Starý Jakub se však nevzdával. Následujícího rána prohledal
všechny komnaty, jako jeden z mála směl vstoupit i do ložnice
starého hraběte, protože v ní uklízel. Střepy z rozbitého talíře
našel nakonec venku, zapadly do umně sestříhaných keřů. Bylo
to přesně pod oknem starého hraběte.

O týden později spadl při honu z koně a zlomil si vaz. Někteří
tvrdili, že mu podkoní Matyáš špatně upevnil sedlo, ale nikdo
po té věci nepátral. Zvláště mladý pán ne, protože se po

14



dlouhých letech čekání ujal správy panství.

#################################################

K O N E C
#################################################

15


